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1.인적자원 운용 5,260 2,480 2,780

1.기타 교직원보수 660 300 360

1.교직원대체인건비 660 300 360

1.[초]교원대체인건비 0 300 -300

1.기간제근로자인건비 0 300 -300

2.[초]직원대체인건비 660 0 660

1.공무직인건비 300 0 300
교육공무직.기간제초과근무수당 : 50,000

원*3명*2회=
300,000

2.기간제근로자인건비 360 0 360 교직원대체인건비 : 120,000원*1명*3회= 360,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,600 2,180 2,420

1.교직원역량강화 2,900 2,180 720

1.[초]직무연수 2,550 80 2,470

1.일반수용비 0 80 -80

2.교직원복지비 2,550 0 2,550 교원직무연수경비 : 150,000원*14명= 2,100,000

교직원직무연수경비 : 150,000원*3명*1회= 450,000

2.[초]학습동아리운영 350 0 350

1.교직원복지비 350 0 350 배움과 성장의날 운영비 : 70,000원*5회= 350,000

3.[초]기타 역량강화 지원 0 2,100 -2,100

1.일반수용비 0 2,100 -2,100

2.교직원복지 1,700 0 1,700

1.[초]교원안심서비스운영 500 0 500

1.기타공공요금 500 0 500
(경)안심번호서비스 이용료 : 50,000원*10

월=
500,000

2.[초]피복지원 1,200 0 1,200

1.교직원복지비 1,200 0 1,200 교육공무직피복비 : 300,000원*3명*1회= 900,000

현업공무원피복비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 80,316 44,065 36,251

1.급식 관리 48,185 15,145 33,040

1.학교급식운영 48,185 15,145 33,040

1.[초]급식운영비 26,540 1,120 25,420
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1.일반수용비 1,120 1,120 0 가스책임보험료 : 20,000원*1회= 20,000

식생활관 가스사용료 : 80,000원*10월= 800,000

식생활관 소모품 구입 : 50,000원*2종*3회

=
300,000

2.급식용식재료비 25,420 0 25,420
(경)무상급식비지원(초) : 2,360,900원*10

월=
23,609,000

(경)무상급식비 지원(유) : 181,100원*10

월=
1,811,000

2.[초]우유급식비 0 14,025 -14,025

1.전출금 0 14,025 -14,025

3.[초]비조리교급식비 21,645 0 21,645

1.전출금 21,645 0 21,645
교직원급식비(수익자) : 2,164,500원*10월

=
21,645,000

2.보건관리 14,253 14,081 172

1.학생및교직원보건안전관리 7,587 5,333 2,254

1.[초]응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0 부상학생후송 및 치료비 : 20,000*15회= 300,000

2.[초]학생건강검사 402 698 -296

1.학생복지비 402 698 -296 1학년 건강검사 : 20,000원*7명= 140,000

4학년 건강검사 : 20,000원*8명= 160,000

4학년 건강검사(비만) : 18,000원*3명= 54,000

소변검사 : 1,200원*40명= 48,000

3.[초]보건실운영 2,500 4,335 -1,835

1.일반수용비 350 360 -10
교직원연수(성희롱성매매성폭력) : 

350,000원*1회=
350,000

2.운영수당 0 735 -735

3.교육운영비 500 800 -300 구강교육자료구입 : 200,000원*1회= 200,000

보건교육자료구입 : 300,000원*1회= 300,000

4.학생복지비 1,650 2,440 -790 보건실 약품구입 : 7,000원*85종*2회= 1,190,000

의료기구수선 및 소모품구입 : 200,000원

*2세트=
400,000

(경)여학생위생용품구입 : 60,000원*1회= 60,000

4.[초]보건교육 1,385 0 1,385

1.운영수당 685 0 685 학생연수(심폐소생술) : 300,000원*1회= 300,000
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교직원연수(심폐소생술) : 385,000원*1회= 385,000

2.학생복지비 700 0 700 정서행동특성검사비 : 200,000원*1회= 200,000

(경)마음치유, 생명지킴학교 운영비 지원

 : 500,000원*1회=
500,000

5.[초]감염병예방관리 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200 감염병예방용품 구입 : 200,000원*6학급= 1,200,000

6.[초]산업안전보건관리(위험성

평가 등)
1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(경)법정수행업무용역비 : 150,000원*1회

*12월=
1,800,000

2.학교환경위생관리 6,666 8,748 -2,082

1.[초]먹는물관리 2,784 2,518 266

1.일반수용비 2,784 2,518 266
대형정수기 위탁관리비 : 50,000원*2대*12

월=
1,200,000

정수기유지관리 : 33,000원*4대*12월= 1,584,000

2.[초]공기질관리 3,882 880 3,002

1.일반수용비 3,882 880 3,002 공기질측정수수료 : 440,000원*2회= 880,000

(경)공기청정기 필터 구입 : 153,000원*14

개=
2,142,000

(경)공기청정기 청소 : 430,000원*2회= 860,000

3.[초]어린이활동공간관리 0 650 -650

1.일반수용비 0 650 -650

4.[초]공기질관리 0 4,700 -4,700

1.일반수용비 0 4,700 -4,700

3.학생복지 17,878 14,839 3,039

1.학생장학금운영 500 0 500

1.[초]학생장학금지원 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500 졸업생장학금 : 100,000원*5명*1회= 500,000

3.학생복지운영 17,378 14,839 2,539

1.[초]졸업앨범제작 350 550 -200

1.교육운영비 350 550 -200 졸업앨범구입비 : 50,000원*7권= 350,000

2.[초]학생교과서구입 180 7,739 -7,559

1.교육운영비 180 7,739 -7,559 (경)학생용 교과서 지원 : 90,000원*2회= 180,000
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3.[초]통학차량(임차)운영 15,648 5,000 10,648

1.일반수용비 4,752 0 4,752
(목)소모품구입 및 수리비 : 475,200원*10

종*1회=
4,752,000

2.연료비 10,000 5,000 5,000 통학차량 유류비 : 500,000원*20회= 10,000,000

3.기타공공요금 896 0 896
(목)보험료 및 제세공과금 : 250,000원*2

회=
500,000

단말기 및 통신요금 : 33,000원*12월= 396,000

4.[초]학생급식지원 1,200 1,000 200

1.학생복지비 1,200 1,000 200
방학식 학생급식 지원 : 12,000원*50명*2

회=
1,200,000

7.[초]학생급식비 지원 0 550 -550

1.학생복지비 0 550 -550

3.기본적 교육활동 66,345 63,616 2,729

1.교과 활동 42,805 35,976 6,829

1.교과활동지원 6,540 9,520 -2,980

1.[초]학습준비물구입 1,840 2,320 -480

1.학습준비물 1,840 2,320 -480
(경)학습준비물 구입(1학년) : 40,000원*5

명=
200,000

(경)학습준비물 구입(2학년) : 40,000원*5

명=
200,000

(경)학습준비물 구입(3학년) : 40,000원

*12명=
480,000

(경)학습준비물 구입(4학년) : 40,000원*7

명=
280,000

(경)학습준비물 구입(5학년) : 40,000원

*10명=
400,000

(경)학습준비물 구입(6학년) : 40,000원*7

명=
280,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0 (경)보결수당 : 20,000원*100시간= 2,000,000

4.[초]보충과정운영 2,700 3,700 -1,000

1.운영수당 2,485 3,700 -1,215 보충과정강사비 : 35,000원*71시간= 2,485,000

2.교육운영비 215 0 215 교육용소모품구입 : 107,500원*2회= 215,000

2.과학 교과활동 1,500 3,000 -1,500

1.[초]학습준비물지원 1,000 3,000 -2,000
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1.교육운영비 1,000 3,000 -2,000 실험실습재료구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.[초]학교자율시간운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(경)기후변화교육운영 물품 구입 : 50,000

원*10회=
500,000

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 체육물품 구입 : 50,000원*10개*2회= 1,000,000

4.외국어 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 영어수업용품구입 : 20,000원*5종*3회= 300,000

5.선택 교과활동 8,000 0 8,000

1.[초]기타교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
실과 실습 재료 구입 : 50,000원*20명*1회

=
1,000,000

2.[초]학교예술교육지원 7,000 0 7,000

1.운영수당 3,780 0 3,780 (경)강사비 : 35,000원*3명*36회= 3,780,000

2.교육운영비 3,220 0 3,220
(경)영상펀집 및 장비 대여 : 3,220,000원

*1회=
3,220,000

6.특수교육교과활동 2,600 0 2,600

1.[초]교과운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
특수교육과정운영물품 구입 : 500,000원*2

명*2회=
2,000,000

2.[초]학습준비물지원 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 교육용품 구입 : 300,000원*2명*1회= 600,000

7.유치원 교과활동 22,865 22,156 709

1.[유]교과운영 20,665 19,256 1,409

1.일반수용비 7,000 0 7,000 자원봉사자 활동비 : 35,000원*1명*200일= 7,000,000

2.운영수당 600 5,660 -5,060 (경)보결수당 : 20,000원*30시간= 600,000

3.교육운영비 12,765 12,856 -91
입학식 및 졸업식 운영물품 구입 : 

1,012,500원*2회=
2,025,000

학습발표회 운영물품 : 250,000원*1회= 250,000

학부모교육활동비 : 200,000원*2회= 400,000

교육과정운영지원 : 70,000원*8회= 560,000
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현장체험학습체험비 : 20,000원*3명*15회= 900,000

교실환경자료구입 : 100,000원*3회= 300,000

온라인교수자료구입 : 150,000원*1회= 150,000

동물체험활동(마이쥬) : 150,000원*12월= 1,800,000

플라워아트활동 : 30,000원*3명*8월= 720,000

안전교육비 : 100,000원*1회= 100,000

학기중 간식지원 : 5,000원*3명*20식= 300,000

현장체험학습 버스유류비 : 50,000원*10회

=
500,000

(경)방학중 중식지원 : 7,000원*4명*50일= 1,400,000

생일축하 외 행사비 : 100,000원*4회= 400,000

자율활동비(학급경비) : 100,000원*3회= 300,000

(경)미래교육운영비 : 500,000원*4회= 2,000,000

요리활동비 : 30,000원*3명*6월= 540,000

온라인 수업 기자재 구입 : 120,000원*1회

=
120,000

4.도서구입비 300 740 -440 도서구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.[유]학습준비물지원 2,200 2,900 -700

1.교육운영비 0 200 -200

2.학습준비물 2,200 2,700 -500
학습자료구입(교재교구) : 1,100,000원*2

회=
2,200,000

2.창의적 체험활동 23,540 27,640 -4,100

1.자율·자치활동 8,630 9,780 -1,150

1.[초]학생회활동지원 2,100 1,800 300

1.교육운영비 2,100 0 2,100
학생자치활동 운영용품 구입  : 20,000원

*20종*4회=
1,600,000

학생회활동 운영용품 구입 : 50,000원*10

회=
500,000

2.학생복지비 0 1,800 -1,800

2.[초]학예회,과학경연대회,실

기대회
1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 학습발표회운영 : 200,000원*6학급= 1,200,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0 학급교육활동경비 : 350,000원*6학급= 2,100,000
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4.[초]학교특색사업 980 0 980

1.교육운영비 980 0 980
텃밭가꾸기 실습용품 구입 : 400,000원*2

회=
800,000

벼농사체험 용품 구입 : 30,000원*6학급= 180,000

5.[초]다문화체험 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

6.[초]영자신문제작 0 980 -980

1.교육운영비 0 980 -980

7.[초]학년별 자율활동운영 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200

8.[초]학년별자율활동운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
학급마무리활동 운영비 : 200,000원*6학급

=
1,200,000

9.[초]배움학교운영 1,050 0 1,050

1.교육운영비 1,050 0 1,050 배움학교운영비 : 25,000원*42명*1회= 1,050,000

13.[초]배움학교 운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

2.현장체험학습활동 8,560 9,160 -600

1.[초]수학여행 4,160 5,460 -1,300

1.교육운영비 4,160 5,460 -1,300
5,6학년 수학여행 경비(숙박비 등)  : 

260,000원*16명=
4,160,000

2.[초]현장학습 4,400 3,700 700

1.여비 700 0 700 현장학습 여비 : 35,000원*10명*2회= 700,000

2.교육운영비 3,700 3,700 0 현장학습 유류비 : 50,000원*10회= 500,000

가을현장체험학습 경비(1-4학년) : 30,000

원*40명=
1,200,000

봄현장체험학습(1-6학년) : 40,000원*50명

=
2,000,000

3.동아리활동 5,150 7,500 -2,350

1.[초]동아리활동 4,550 6,800 -2,250

1.학생복지비 4,550 6,800 -2,250
동아리활동 운영비(4-6학년) : 8,000원*25

명*10회=
2,000,000

동아리활동 운영비(1-2학년) : 15,000원

*10명*10회=
1,500,000

동아리활동 운영비(3학년) : 35,000원*3차

시*10회=
1,050,000

허영주 2025년 02월 06일 15시 59분 03초 7 전북특별자치도교육청 남원왕치초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학교스포츠클럽활동 600 700 -100

1.교육운영비 0 700 -700

2.학생복지비 600 0 600
국학기공반 운영물품 구입 : 60,000원*10

종=
600,000

4.진로활동 1,200 1,200 0

1.[초]진로체험활동 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 0 600 강사비 : 200,000원*3회= 600,000

2.교육운영비 600 1,200 -600
진로활동 운영비(1-6학년) : 200,000원*3

회=
600,000

4.선택적 교육활동 20,845 14,706 6,139

1.방과후학교 운영 13,513 6,286 7,227

1.방과후학교운영 0 2,700 -2,700

1.[초]특기적성교육 0 2,700 -2,700

1.운영수당 0 300 -300

2.교육운영비 0 2,400 -2,400

3.유치원방과후과정운영 4,853 3,586 1,267

1.[유]유치원방과후특성화과정

운영
4,853 3,586 1,267

1.운영수당 4,200 2,886 1,314 방과후특성화강사비 : 35,000원*3명*40회= 4,200,000

2.교육운영비 600 700 -100 방과후과정운영비 : 60,000원*10회= 600,000

3.기간제근로자법정부담금 53 0 53
방과후특성화강사 산재보험 : 17,500원*3

명=
53,000

4.늘봄학교운영 8,660 0 8,660

1.[초]늘봄학교운영 3,560 0 3,560

1.운영수당 260 0 260
방과후학교 대체강사비 : 13,000원*20시간

=
260,000

2.교육운영비 3,300 0 3,300
늘봄학교 물품 구입비 : 300,000원*11프로

그램=
3,300,000

2.[초]돌봄교실운영 5,100 0 5,100

1.일반수용비 400 0 400 (경)운영물품구입 : 100,000원*4종= 400,000

2.운영수당 90 0 90 (경)교원대체수당 : 15,000원*3시간*2회= 90,000

3.교육운영비 4,300 0 4,300 방학중 중식비 : 7,000원*10명*30회= 2,100,000

(경)교육용물품구입 : 100,000원*22종= 2,200,000

4.비품구입비 310 0 310 (경)비품 구입 : 310,000원*1종= 310,000
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2.독서활동 6,732 7,120 -388

1.독서활동운영 6,732 7,120 -388

1.[초]도서구입 5,412 5,420 -8

1.교육운영비 180 0 180
책꾸러미 도서구입(1학년) : 30,000원*6명

*1회=
180,000

2.도서구입비 5,232 5,420 -188 교직원용 도서구입 : 400,000원*2회= 800,000

학생용 도서구입 : 2,216,000원*2회= 4,432,000

2.[초]도서관운영 1,320 1,700 -380

1.교육운영비 1,320 1,700 -380 도서관 도서 라벨작업비 : 160,000원*2회= 320,000

도서관 운영물품 : 500,000*2회= 1,000,000

3.기타 선택적 교육활동 600 1,300 -700

1.기타선택적교육운영 300 1,000 -700

1.[초]민주시민교육 300 500 -200

1.운영수당 300 0 300 (경)민주시민교육강사비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 0 500 -500

2.[초]학교민주시민교육운영 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500

2.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
다문화프로그램운영 : 50,000원*6학급*1회

=
300,000

5.교육활동 지원 40,500 8,640 31,860

1.교무업무 운영 2,300 3,500 -1,200

1.교무학사운영 2,300 3,500 -1,200

1.[초]교무학사운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
교육과정 프로그램 사용료 : 200,000원*1

회=
200,000

2.[초]교육활동홍보 0 2,400 -2,400

1.교육운영비 0 2,400 -2,400

3.[초]입학식및졸업식 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
예비소집 및 입학식 운영비 : 300,000원*1

회=
300,000
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졸업식 운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.[초]환경정리 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 교실환경정리용품 : 50,000*6학급= 300,000

청소용품 : 50,000원*10실= 500,000

5.[초]교무실무사인건비 0 1,100 -1,100

1.교육운영비 0 1,100 -1,100

2.생활지도운영 1,126 740 386

1.학생생활상담지도 300 700 -400

1.[초]상담실운영비 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 (경)상담 프로그램 운영 : 100,000원*3회= 300,000

2.[초]학생생활지도 및 상담실

운영
0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700

2.학교폭력예방 326 0 326

1.[초]학교폭력관련연수지원 326 0 326

1.교육운영비 326 0 326
(경)학교폭력예방교육지원 : 163,000원*2

회=
326,000

3.학생안전교육 500 40 460

1.[초]안전교육 500 40 460

1.교육운영비 500 40 460 안전교육체험비(전학년) : 2,000원*50명= 100,000

안전교육체험비 차량운행비 : 400,000원*1

회=
400,000

3.학습지원실 운영 3,120 4,400 -1,280

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 0 400 방송실운영물품구입 : 100,000원*4개= 400,000

2.비품구입비 0 400 -400

2.정보화실운영 2,720 2,000 720

1.[초]학교정보화지원 2,720 2,000 720

1.교육운영비 2,720 2,000 720 정보화기기 유지보수비 : 272,000원*10개= 2,720,000

3.기타 학습지원실 운영 0 2,000 -2,000
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1.[초]실과실습실운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

4.교육여건 개선 33,954 0 33,954

1.교육환경개선 33,954 0 33,954

1.[초]칠판교체 4,500 0 4,500

1.비품구입비 4,500 0 4,500 칠판보조장구입 : 1,500,000원*3개= 4,500,000

2.[초]PC구입 1,740 0 1,740

1.비품구입비 1,740 0 1,740 정보화기기 구입 : 290,000원*6개= 1,740,000

3.[초]교실환경개선 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000 (경)칠판장구입 : 3,500,000원*2개= 7,000,000

(경)스마트칠판구입 : 6,500,000원*2개= 13,000,000

4.[초]사무용비품구입 1,714 0 1,714

1.비품구입비 1,714 0 1,714 사무용비품구입 : 857,000원*2종*1회= 1,714,000

5.[초]태양광가로등 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000 (목)태양광가로등설치 : 6,000,000원*1대= 6,000,000

6.학교 일반운영 84,599 82,537 2,062

1.학교기관 운영 36,536 34,080 2,456

1.부서기본운영 24,807 21,800 3,007

1.[초]교장실운영 5,300 6,400 -1,100

1.일반업무추진비 2,300 3,400 -1,100 교직원 간담회비 : 25,000원*20명*4회= 2,000,000

교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12월

=
3,000,000

2.[초]행정실운영 18,407 14,900 3,507

1.일반수용비 3,860 6,568 -2,708
간행물구독및업무용도서구입 : 30,000원*1

종*12회=
360,000

사무기기유지보수 : 150,000원*2종*5회= 1,500,000

사무용품구입 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

2.기타공공요금 332 532 -200 재정보증보험료 : 66,400원*5명*1회= 332,000

3.여비 12,915 6,500 6,415 관내여비 : 15,000원*21명*20회= 6,300,000
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관외여비 : 35,000원*21명*9회= 6,615,000

4.일반업무추진비 1,300 300 1,000 접대용품구입 : 20,000원*10종*5회= 1,000,000

학교자체협의회비(직원회) : 25,000원*6명

*2회=
300,000

5.비품구입비 0 1,000 -1,000

3.[초]교무부운영 1,100 500 600

1.일반업무추진비 1,100 500 600
학교자치 협의회(교사회) : 500,000원*1회

=
500,000

교육과정운영물품 : 100,000원*6회= 600,000

2.병설유치원기본운영 11,729 12,280 -551

1.[유]병설유치원 운영 3,284 4,320 -1,036

1.일반수용비 1,204 0 1,204 자율연수비 : 70,000원*2명*2회= 280,000

프린트렌탈료 : 77,000원*1대*12월= 924,000

2.전기요금 0 2,700 -2,700

3.상하수도료 0 300 -300

4.기타공공요금 0 1,320 -1,320

5.여비 960 0 960 관내여비 : 10,000원*2명*18회= 360,000

관외여비 : 30,000원*2명*10회= 600,000

6.학생복지비 550 0 550 감염병 예방물품구입 : 100,000원*3종= 300,000

의료용품 및 약품구입 : 50,000원*5회= 250,000

7.일반업무추진비 200 0 200
유치원 접대용 다과 구입 : 100,000원*1회

=
100,000

유치원 협의회 운영 : 100,000원*1회= 100,000

8.비품구입비 370 0 370 유치원 소파구입 : 370,000원*1개= 370,000

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
3,758 3,666 92

1.일반수용비 0 3,666 -3,666

2.전기요금 2,138 0 2,138 전기요금 : 1,069,000원*2월= 2,138,000

3.상하수도료 300 0 300 상하수도요금 : 100,000원*3월= 300,000

4.기타공공요금 1,320 0 1,320 위성방송수신료 : 27,000원*1대*3월= 81,000

인터넷통신비 : 333,000원*3월= 999,000

전화요금 : 120,000원*2월= 240,000
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3.[유]유치원 시설장비유지 4,687 4,294 393

1.일반수용비 4,687 2,244 2,443 냉난방기 청소용역료 : 70,000원*2대= 140,000

무인경비시스템용역료 : 200,000원*3월= 600,000

소방시설관리용역비 : 155,500원*2월= 311,000

어린이놀이시설안전관리용역비 : 110,000

원*3월=
330,000

유치원 시설관리 소모품구입 : 100,000원

*5회=
500,000

유치원 시설물 소규모 수선 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

전기안전관리용역료 : 130,000원*3월= 390,000

비대청소비 : 30,000원*2대*2회= 120,000

정수기렌탈료 : 400,000원*1년= 400,000

학교IT기기유지보수비 : 132,000원*3월= 396,000

(경)공기청정기 청소용역료 : 60,000원*2

대*2회=
240,000

(경)공기청정기 운영비 : 65,000원*2대*2

회=
260,000

2.여비 0 700 -700

3.학생복지비 0 250 -250

4.일반업무추진비 0 400 -400

5.비품구입비 0 700 -700

2.시설 장비 유지 45,173 45,217 -44

1.학교시설장비유지 45,173 45,217 -44

1.[초]공공요금및제세공과금 16,447 14,820 1,627

1.전기요금 10,054 9,000 1,054 전기요금 : 1,000,000원*9월= 9,000,000

(경)체육시설전기요금 : 105,400원*10월= 1,054,000

2.상하수도료 900 1,350 -450 상하수도요금 : 100,000원*9월= 900,000

3.기타공공요금 5,493 4,470 1,023 전화요금 : 120,000원*10월= 1,200,000

인터넷통신비 : 400,000원*9월= 3,600,000

TV수신료 : 2,500원*3대*12월= 90,000

우편요금 및 각종수수료 : 30,000원*12월= 360,000

위선방송요금 : 27,000원*9월= 243,000
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2.[초]시설관리용역 7,826 6,327 1,499

1.일반수용비 7,826 6,327 1,499
관리실복사기임대료(교무,행정실) : 

132,000원*2대*12월=
3,168,000

소방시설유지관리 : 103,400원*1회*9월= 931,000

어린이놀이시설관리용역 : 121,000원*1회

*9월=
1,089,000

전기안전점검용역료 : 150,000원*1회*9월= 1,350,000

IT기기유지보수 : 132,000원*9월= 1,188,000

(경)불법촬영카메라점검 : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]시설일반관리 17,680 20,850 -3,170

1.기간제근로자인건비 600 0 600 일용인부사역비 : 200,000원*1명*3회= 600,000

2.일반수용비 17,080 18,850 -1,770 냉난방기청소 : 70,000원*24대*1회= 1,680,000

소규모수선비 : 1,000,000원*10회= 10,000,000

시설소모품구입 : 100,000원*10종*5회= 5,000,000

현업업무종사자 안전용품 구입 : 50,000원

*2종*2회=
200,000

폐기물처리비 : 50,000원*4회= 200,000

3.비품구입비 0 2,000 -2,000

4.[초]화장실관리 1,420 1,420 0

1.일반수용비 1,420 1,420 0 비데청소용역료 : 40,000원*14대*2회= 1,120,000

화장실관리소모품구입 : 50,000원*3명*2회

=
300,000

5.[초]당직관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
무인경비시스템용역료 : 200,000원*1회*9

월=
1,800,000

3.학교운영 협력 2,890 3,240 -350

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.일반수용비 0 240 -240

2.여비 240 0 240 회의참석자 여비 : 10,000원*6명*4회= 240,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0 학교운영위원회운영 : 25,000*10명*4회= 1,000,000

2.학부모협력 1,650 2,000 -350

1.[초]학부모회운영 1,150 2,000 -850
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1.교육운영비 850 1,600 -750
(경)학생지원활동 물품 구입 : 170,000원

*5회=
850,000

2.일반업무추진비 300 400 -100 (경)간담회 운영 : 150,000원*2회= 300,000

2.[초]학부모교육 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 학부모 교육 강사비 : 250,000원*2회= 500,000

7.학교 재무활동 1,400 1,500 -100

1.예비비 1,400 1,500 -100

1.예비비 1,400 1,500 -100

1.[초]예비비 1,000 1,500 -500

1.예비비 1,000 1,500 -500 초등예비비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[유]유치원예비비 400 0 400

1.예비비 400 0 400 유치원예비비 : 400,000원*1회= 400,000

세출합계 299,265 217,544 81,721
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